sensibilmente (*sensitiva apprehensio*) nell'aspetto di una certa immagine o raffigurazione (ma non in se stesso). La fantasia o «senso interno quasi centro di raccolta o granaio delle forme sensibili esteriori»<sup>399</sup>, trattiene questa immagine e ne fa l'oggetto del pensiero inferiore (*cogitatio*), che riceve dalla sensibilità ciò che non è sensibile. È possibile unificare tutti i processi enumerati come attività della sensibilità o del senso il quale dà alla ragione le forme, sia quelle percepite soltanto al momento, sia quelle percepite precedentemente ma conservate dalla fantasia o immaginazione che trattiene (ormai come immaginazione razionale) anche i prodotti dell'attività della ragione. Prima la ragione era sopita, trovandosi nello stato di potenzialità. Ora è risvegliata da immagini mentali e comincia a trarre dal percepito «qualcosa di ulteriore di non sensibile o sovrasensibile», comincia a «dedurre»: dal particolare il generale, dall'antecedente la conseguenza. In questo appunto consiste la sua attività, *argumentatio discursus*<sup>400</sup>. Ma la ragione deduce e con

---

<sup>399</sup> «Eas iste quas colligit, amplectitur et componit species ita digerit, ut quasi ex eisdem excogitabilia quaedam educat vel abstrahat, et in horreum retentivae facultatis (nisi et ipse retentiva sit facultas) introducat, immittat et inserat et confirmet» (*De imaginum compositione*, lib. I, sectio 1, cap. 15, *De horreo specierum et ianuis illius*, p. 121), le porte di questo granaio sono qui i sentimenti, come l'amore, l'odio, la speranza, ecc. A questo materiale, raccolto dal complesso delle facoltà naturali, fa riferimento l'attività del conoscere «ad hanc partem esse procedendum ad foveam seu horreum, ubi commode fruges conservantur» (*Summa terminorum metaphysicorum*, III, [34] *Motus*, p. 121). In *Ars reminiscendi. Triginta sigilli. Sigillus sigillorum*, sullo stesso argomento: «Hic ideo amplissimus sinus intitulatur phantasia, quia quod terminatum determinatumque a sensibus externis accepit, in immensum amplificare et in innumerum multiplicare valet. Sinus iste, qui est in subiecto anima vel animali, alius generis efficitur subiectum, dum ea loca in genere phantasiabiliter retinenda suscipit, in quibus ea ipsa rerum signa, imagines et figurae inscribi debeant, quae in species significatorum et praesentatorum vivaciori memorativae facultatis obtutu inspiciendas promovent» (*Expl. Sigilli I*, p. 121).

<sup>400</sup> Alla «cognitio sensitiva», sia esterna che interna, di cui fa parte la fantasia, «cuius est componere et dividere species sensibiles», in modo che l'uomo «de specie sensibili apprehendit aliquid insensibile», segue la memoria, «potentia retentiva», quindi la *ratio*, propria dell'uomo, con la quale dalle nozioni sensibili «aliquid ulterius insensibile seu supra sensus infertur et concluditur, ut ex particularibus infertur universale, et ex quibusdam antecedentibus quaedam consequentia; et haec cognitio dicitur discursus, quasi decursus, quatenus intellectus ex uno noto decurrit ad aliud noscendum, item argumentatio, quasi mentem arguens actio. Subinde sequitur intellectus, qui ea quae ratio discurrendo et argumentando et, ut proprie dicam, ratiocinando et decurrendo concipit, ipse simplici quodam intuitu recipit et habet [...]; et dicitur intellectio quasi interna lectio, atque si speculum vivum quoddam sit, tum videns, tum in se ipsum habens visibilia, quibus obiicitur vel quae illi obiiciuntur; et hic est finis ratiocinii, sicut possessio est finis inquisitionis et inventionis. Sequitur mens superior intellectu et omni cognitione, qui simplici intuitu, absque ullo discursu precedente vel concomitante, vel numero, vel distractione omnia comprehendit et proportionatur speculo tum vivo tum pleno, quod idem